



## Svar på politikerspørgsmål

Til Jesper Christensen, MB

### Besvarelse af spørgsmål om oprettelse af selvejende plejehjem

Medlem af Borgerrepræsentationen Jesper Christensen (A) har den 11. december 2020 stillet spørgsmål til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen om oprettelse af selvejende plejehjem.

19. januar 2021

Sagsnummer  
2020-0896873

Dokumentnummer  
2020-0896873-5

#### Spørgsmål

1. *Hvad er processen for oprettelsen af selvejende plejehjem?*
2. *Findes der en vejledning for grupper, der ønsker at oprette et selvejende plejehjem, der er tilgængelig på kk.dk?*
3. *Findes der en vejledning til, hvordan et kommunalt plejehjem kan overgå til selvejende plejehjem?*
4. *Hvor stor er andelen af hhv. kommunale og selvejende plejehjem i KK? Og er der et mål om lige mange kommunale og selvejende plejehjemspladser?*
5. *Hvor mange nye plejehjemspladser er der oprettet i København de sidste fem år fordelt på selvejende og kommunale? I må gerne udvide årrækken, hvis det er relevant."*

#### Svar

##### 1. **Hvad er processen for oprettelsen af selvejende plejehjem?**

Når der oprettes nye plejehjem, er det en politisk beslutning, om et plejehjem skal være kommunalt, selvejende eller privat.

I det følgende gives en kort opsummering af processen for oprettelsen af et selvejende plejehjem.

Et moderniseret plejehjem (dvs. etableret efter almenboligloven) består af to dele: ansvaret for den borgernære pleje og driften af bygningsmassen. Det skyldes, at nye plejeboliger skal opføres og bygningsdriftes af et almenboligselskab. Udførelsen af selve plejen på plejehjemmet varetages efterfølgende af en kommunal enhed eller af en selvejende enhed.

Den borgernære pleje på et plejehjem skal i udbud, med mindre det omfattes af undtagelsesbestemmelsen i udbudsloven om den såkaldte in-house-regel. Dette betyder, at udførelsen af plejen skal ske på en måde, hvor det kan siges, at kommunen har kontrol med udførelsen af plejen. Det betyder i praksis, at på de plejehjem, hvor plejen udføres af en selvejende enhed, blandt andet skal følge de politisk fastsatte faglige politikker.

Center for Ledelse og  
Kommunikation  
Direktion og Udvalg  
Rådhuspladsen 1  
1550 København V

Mobil  
2492 7025  
E-mail  
GK1N@kk.dk

EAN-nummer  
5798009290304

Ved oprettelse af et selvejende plejehjem indgås der derfor driftsoverenskomst med Københavns Kommune.

Retningslinjerne for driftsoverenskomst blev besluttet af Borgerrepræsentationen i januar 2011.

## **2. Findes der en vejledning for grupper, der ønsker at oprette et selvejende plejehjem, der er tilgængelig på kk.dk?**

Københavns Kommune har ikke en vejledning for grupper, der ønsker at oprette et selvejende plejehjem, der er tilgængelig på kk.dk.

Der er nationale vejledninger på Sundhedsstyrelsens og Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens hjemmesider, og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen står naturligvis til rådighed for spørgsmål, såfremt fx en gruppe ønsker nærmere dialog om rammerne for evt. oprettelse af et selvejende plejehjem i Københavns Kommune.

## **3. Findes der en vejledning til, hvordan et kommunalt plejehjem kan overgå til selvejende plejehjem?**

Der findes ikke en specifik vejledning til, hvordan et kommunalt plejehjem kan overgå til selvejende plejehjem. En omdannelse vil kræve en politisk godkendelse, og forvaltningen vil, såfremt det skulle blive aktuelt, være ansvarlig for, at en proces med overgang fra kommunalt til selvejende plejehjem forløber hensigtsmæssigt.

## **4. Hvor stor er andelen af hhv. kommunale og selvejende plejehjem i KK? Og er der et mål om lige mange kommunale og selvejende plejehjemspladser?**

I Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er der 24 selvejende og 16 kommunale plejehjem. De selvejende plejehjem er således en væsentlig del af kommunens plejeboligtillbud.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har et mangeårigt og velfungerende samarbejde med de selvejende plejehjem i Københavns Kommune. Københavns Kommune, herunder Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, har ikke et specifikt mål om lige mange kommunale og selvejende plejehjemspladser.

## **5. Hvor mange nye plejehjemspladser er der oprettet i København de sidste fem år fordelt på selvejende og kommunale? I må gerne udvide årrækken, hvis det er relevant.**

Inden for de seneste 5 år er der nybygget 3 og moderniseret 1 plejehjem, og der er åbnet 431 nye moderne plejeboliger. De nye boliger ligger alle på selvejende plejehjem. Dette skyldes, enten at plejehjemmet

før moderniseringen allerede var selvejende, eller at eksisterende selvejende plejehjem er flyttet ind i de nybyggede plejehjemsbygninger.

Jakob Krogh

Helle Hartmann-Madsen